
 
 

Deliberazione 57/25 Verbale di Giunta 9/2025 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

Deliberazione n. 57/25         Verbale del  17.07.2025 
 
 

Oggetto: BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
ANNO 2025. INCREMENTO DOTAZIONE FINANZIARIA 

 
 
 Il Presidente ricorda che, nella seduta del 5 giugno, è stato approvato – nell’ambito del 
progetto “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali”, finanziato tramite la 
maggiorazione del diritto annuale per il triennio 2023-2025 – il “Bando per la concessione di 
contributi per l’internazionalizzazione – Anno 2025”, al quale è stata assegnata una dotazione 
finanziaria iniziale pari a euro 155.000,00. 

 
Nel corso della seduta odierna, il Consiglio camerale ha approvato l’aggiornamento del 

bilancio preventivo per l’anno 2025, prevedendo – in linea con la proposta formulata dalla Giunta – 
la destinazione di ulteriori euro 130.000,00 al suddetto progetto, importo finanziato con una quota 
dell’utile d’esercizio 2024. Tale scelta, ricorda ancora il Presidente, è stata effettuata tenendo 
conto dell’andamento storico dei bandi promossi nell’ambito dei progetti sostenuti con la 
maggiorazione del diritto annuale 

 
Il Presidente propone di destinare integralmente tale importo all’incremento della dotazione 

finanziaria del bando sopra citato, alla luce della rilevanza strategica che le attività di 
internazionalizzazione continuano a rivestire per il tessuto imprenditoriale, in particolare nel 
presente contesto storico. Tale scelta è ulteriormente motivata dai risultati ottenuti nelle precedenti 
edizioni del bando, che hanno evidenziato un’entità di richieste di contributo sistematicamente 
superiore alla disponibilità finanziaria annuale e, in ogni caso, superiore all’importo attualmente 
stanziato. 
 

 Dopo breve discussione 
 

LA GIUNTA 

 
UDITO il relatore; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580, e s.m.i. “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura”; 
 
VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 

***** 
 
VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento concernente la gestione patrimoniale e 
finanziaria delle camere di commercio” e, in particolare, l’art. 13, comma 3; 

 

VISTO il Programma Pluriennale di attività della Camera di Commercio di Pistoia-Prato per il 
periodo 2021/25, approvato con deliberazione consiliare n. 6/20 del 02.12.2020; 

 
VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2025, approvata con deliberazione 
consiliare n. 8/24 del 25.10.2024; 
 
VISTO il Preventivo 2025, approvato con deliberazione consiliare n. 12/24 del 19.12.2024; 
 
 



 
 

Deliberazione 57/25 Verbale di Giunta 9/2025 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 06/25 adottata in data odierna dal Consiglio camerale, con la 
quale è stato approvato l’aggiornamento del preventivo 2025; 
 

***** 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 9/22 del 25.10.2022 con la quale è stato approvato, per 
l’autorizzazione ministeriale, l’incremento del diritto annuale per il triennio 2023-2025, destinando il 
27,50% di tale incremento al progetto “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati 
internazionali: i punti SEI”; 
 
VISTO il D.M. 23 febbraio 2023, con il quale il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha 
autorizzato l’incremento del diritto annuale ai sensi dell’articolo 18, comma 10, della legge 
n. 580/1993 per la realizzazione di una serie di progetti, tra i quali anche il progetto “Preparazione 
delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti SEI” sopra citato; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 49/2025 del 05.06.2025, con la quale è stato approvato, 
nell’ambito del suddetto progetto, il “Bando per la concessione di contributi per 
l’internazionalizzazione – Anno 2025” cui è stata destinata una dotazione finanziaria iniziale di euro 
155.000,00; 
 
ATTESO che, in sede di adozione della deliberazione n. 06/25 di approvazione dell’aggiornamento 
del preventivo 2025 più sopra richiamata, il Consiglio camerale, conformemente alla proposta 
predisposta dalla Giunta, ha disposto la destinazione di ulteriori 130.000,00 euro al progetto; 
 
RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del bando ai sensi del quale “La Camera di Commercio si riserva 
la facoltà di: incrementare lo stanziamento iniziale o rifinanziare il Bando […]“; 
 
RAVVISATA l’opportunità, in coerenza con le linee strategiche del sistema camerale, di potenziare 
la capacità delle imprese di operare sui mercati internazionali, sostenendole anche sotto il profilo 
finanziario nell’individuazione di nuove opportunità di business, sia nei mercati già serviti, sia 
attraverso attività di scouting verso nuovi o potenziali mercati di sbocco; 
 
CONSIDERATO che tale intervento assume un rilievo particolarmente significativo nell’attuale 
contesto geopolitico, segnato dal perdurare del conflitto russo-ucraino e dall’intensificarsi delle 
tensioni in Medio Oriente, fattori che incidono in modo rilevante sulla geografia degli scambi 
internazionali, già profondamente alterata dagli effetti della pandemia da Covid-19; 
 
RITENUTO, alla luce delle valutazioni di cui sopra nonché delle ulteriori considerazioni espresse 
dal Presidente e riportate in narrativa, di finalizzare le risorse aggiuntive integralmente 
all’incremento della dotazione finanziaria del bando in oggetto; 
 
All’unanimità, 
 

DELIBERA 

 
 

1. di destinare per le finalità di cui al “Bando per la concessione di contributi per 
l’internazionalizzazione – Anno 2025”, approvato con propria deliberazione n. 49/2025 del 
05.06.2025, l’ulteriore importo di euro 130.000,00; 
 

2. di modificare pertanto come segue l’art. 7, comma 1, del bando in oggetto: “Le risorse 
complessivamente stanziate a disposizione dei soggetti beneficiari ammontano a euro 
285.000,00 (duecentottantacinquemila/00) interamente a carico della Camera di Commercio 
di Pistoia-Prato”; 

 



 
 

Deliberazione 57/25 Verbale di Giunta 9/2025 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

3. di confermare il mandato agli uffici di individuare eventuali economie che dovessero verificarsi 
in corso d’anno nell’ambito della voce “Costi esterni” del progetto e, laddove presenti, di 
destinarle ad ulteriore finanziamento del bando di cui al punto 1). 

Gli uffici camerali competenti provvederanno all’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione 
della presente deliberazione. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

(Catia Baroncelli) (Dalila Mazzi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 
febbraio 2013, e conservato secondo le Regole tecniche concernenti la formazione, protocollazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici, adottate da AGID in attuazione del CAD. 


		2025-07-17T17:34:34+0200


		2025-07-17T15:38:35+0000
	MAZZI DALILA




